
   pag.1 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

                

 
 

        

COMUNE DI MONTENERODOMO 

(Provincia di Chieti) 

 
PIAZZA BENEDETTO CROCE N. 1     
Pec :  comune.montenerodomo.ch@halleycert.it 
 

Tel : 0872 960109 – Fax 0872 960058                          
Mail : tecnico@montenerodomo.gov.it 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

      DETERMINAZIONE A CONTRARRE  N° 108 del 15.07.2020 

 

Oggetto: Procedura ex art. 36, comma 2, lett. B) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con R.D.O. su 

piattaforma MEPA per l’affidamento del servizio ad oggetto: “SERVIZI DI 

ACCOMPAGNAMENTO ALL'IMPRENDITORIALITÀ/AUTOIMPIEGO PER I DESTINATARI 

DELLA DOTE DI COMUNITÀ”.  

 

CUP : C64E18000150007 

CIG :  8365448A11 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 08/06/2019 con il quale è stato affidato al 

sottoscritto la responsabilità dell’area C – Tecnico, Manutentiva e Vigilanza, funzioni previste 

dall'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comune.montenerodomo.ch@halleycert.it
mailto:tecnico@montenerodomo.gov.it


   pag.2 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

 

PREMESSO che 

 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 22.04.2020, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 22.04.2020, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

- il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice,  anno 

2020/2021, approvato con delibera di Giunta  Comunale n. 13 del 05.02.2020, esecutiva a 

norma di legge, prevede alla voce “Affidamento del Servizio di accompagnamento 

all’imprenditorialità/autoimpiego per i destinatari della Dote di comunità”, l’affidamento del 

“servizio di   accompagnamento all’imprenditorialità/autoimpiego per i destinatari della 

Dote di comunità” ; 

 

Premesso altresì che a seguito di Delibera 47 del 29.05.2020 Il Comune di Montenerodomo ha 

pubblicato sul proprio sito internet istituzionale un Avviso esplorativo per presentare la candidatura 

a partecipare alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. B) del D.Lgs n.50/2016 per 

l’affidamento a seguito di RdO dei Servizi di accompagnamento all’imprenditorialità/autoimpiego 

per i destinatari della Dote di Comunità, 

dato atto che in data 05.06.2020 è stato pubblicato all’Albo pretorio on line di questo comune e sul 

sito istituzionale del Comune di Montenerodomo l’Avviso pubblico per presentare la candidatura a 

partecipare alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. B) del D.Lgs n.50/2016 per 

l’affidamento a seguito di RdO dei Servizi di accompagnamento all’imprenditorialità/autoimpiego 

per i destinatari della Dote di Comunità con scadenza il 20.06.2020 ore 14:00; 

Considerato che a seguito di tale avviso esplorativo hanno manifestato interesse n. 10  imprese; 

Preso atto che ai sensi dell’art.4 punto b) dell’Avviso esplorativo di cui sopra si provvederà ad 

inoltrare RdO a n. 8  delle 10 imprese che hanno manifestato interesse in quanto n. 2 imprese,  alla 

data del lancio dell’RdO non posseggono il requisito dell’abilitazione al Mepa;    

Ritenuto provvedere all’approvazione della documentazione di gara che comprende: 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato tecnico prestazionale; 

- Relazione tecnico – illustrativa; 

- DGUE; 

- Istanza di ammissione alla gara; 

- Offerta economica;  

- Schema di contratto 

 

Preso atto che: 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00
1
 e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 

indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti 

Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle 

                                                 
 



   pag.3 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti;  

 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei 

servizi oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO;  

 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ;  

 

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di 

importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato 

decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura espletata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi   di un servizio per un 

importo superiore a 40 mila euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.  attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO); 

 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Rilevato che 

 l’importo dell’appalto da porre a base di gara è pari ad € 75.700,00   oltre IVA; 

 Il presente appalto non necessita della redazione del DUVRI in quanto il servizio oggetto 

dell’appalto ha natura intellettuale (comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs.n. 81/2008 

Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro). 

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo 

Gare (CIG) è il 8365448A11; 

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 

9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto del servizio specificato in oggetto è stato individuato nel Geometra 

Ginesio D’ANTONIO; 

 

Considerato: 



   pag.4 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

-  che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire un servizio di 

accompagnamento all’imprenditorialità e/o autoimpiego per i destinatari della dote di 

comunità; 

- che l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di accompagnamento al lavoro;   

 

- che il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 75.700,00 oltre IVA di legge, imputandola al 

capitolo 3800/30 Cdp  15.02-1.03.02.99.010 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto apposita lettera di invito-disciplinare, ed i relativi 

allegati nonché il capitolato prestazionale per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da 

attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le 

particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. attraverso il 

MEPA con RdO; 

 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. di stabilire che per l’affidamento del  servizio di :“SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO 

ALL'IMPRENDITORIALITÀ/AUTOIMPIEGO PER I DESTINATARI DELLA DOTE DI 

COMUNITÀ” si procederà mediante procedura telematica tramite il Mercato elettronico di 

Consip s.p.a, rivolta agli operatori economici sopra indicati abilitati ala M.E.P.A con 

formulazione di RdO, come dettagliatamente descritto nel Capitolato e nel Disciplinare di Gara, 

allegati al presente provvedimento, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e secondo le modalità ed alle condizioni contenute nella documentazione di gara; 

3. di dare atto che la valutazione delle offerte sarà affidata ad una apposita Commissione 

Giudicatrice che sarà nominata con Determina successivamente alla scadenza della 

presentazione delle offerte; 

4. di provvedere con successiva determinazione all’aggiudicazione dell’appalto; 

5. di approvare lettera di invito-disciplinare, il  capitolato prestazionale, e gli altri documenti di 

gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvederà mediante impegno di spesa a valere 

sul capitolo 3800/30 Cdp  15.02-1.03.02.99.010 del Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geometra Ginesio D’ANTONIO  

qualifica Tecnico Comunale, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

8. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

- che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire un servizio di accompagnamento 

all’imprenditorialità e/o autoimpiego per i destinatari della dote di comunità; 

- che l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di accompagnamento al lavoro;   



   pag.5 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

- che il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

 

 

 il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet: 

http://www.comunemontenerodomo.it, nonché secondo le modalità ulteriori previste 

dall’art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.   

- di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata e viene pubblicata per 

15 giorni all’Albo Pretorio Comunale OnLine presente sul sito internet istituzionale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Ginesio D’ANTONIO 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.vo 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunemontenerodomo.it/


   pag.6 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi e 

dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 

 

Montenerodomo, lì  15.07.2020 

 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                    Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.vo 39/93 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determina, in applicazione dell’art. 8 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi, è stata oggi affissa all’Albo del sito web istituzionale del Comune e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Montenerodomo, lì  15.07.2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                              Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.vo 39/93 

                                            
                                                                                
                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


